РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

«СУСЛОНГЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ

ПУНЧАЛЖЕ

425050, Марий Эл Республик, Звенигово

район, Суслонгер пгт., Железнодорожная,

урем, 60

тел. (83645)-6-76-74, факс 6-76-74

E-mail: susladmin@rambler.ru
=================================
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СУСЛОНГЕР»

425050,  Республика Марий Эл, Звениговский

район, пгт. Суслонгер, ул. Железнодорожная,

 дом 60

тел. (83645)-6-76-74, факс 6-76-74

E-mail: susladmin@rambler.ru
===================================

« 05» июня 2017 года

№ 90
  О внесении изменений и дополнений в  Положение об организации и осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», утв. Постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» от 05.06.2015 года № 102
 В целях реализации положений Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании экспертного заключения № 355/06 от 29.07.2015 года, руководствуясь   п. 5.1. Положения об Администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», утв. Решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» № 70 от 15 июня 2015 года, Администрация муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  Положение об организации и осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», утв. Постановлением администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» от 05.06.2015 года № 102 следующие изменения и дополнения:
- пункт 2 статьи 1 Положения изложить в новой редакции:
«2) мероприятие по контролю - действия должностного лица или должностных лиц администрации и привлекаемых в случае необходимости в установленном Федеральным законом от 26.12.2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  порядке к проведению проверок экспертов, экспертных организаций по рассмотрению документов юридического лица, индивидуального предпринимателя и иной информации об их деятельности, по осмотру и обследованию используемых указанными лицами при осуществлении деятельности производственных объектов и перевозимых указанными лицами грузов, по отбору образцов продукции, объектов окружающей среды, объектов производственной среды, по проведению их исследований, испытаний, плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих угодий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации, а также по проведению экспертиз и расследований, направленных на установление причинно-следственной связи выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, с фактами причинения вреда;»;
- пункт 4 статьи 1 Положения изложить в новой редакции:

«4) экспертные организации - юридические лица, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются администрацией к проведению мероприятий по контролю. В целях Федерального закона от 26.12.2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  к экспертным организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, которые аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются администрацией к проведению мероприятий по контролю;»;

- дополнить статью 1 Положения пунктом 5 следующего содержания:

«5) эксперты - граждане, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, имеющие специальные знания, опыт в соответствующей сфере науки, техники, хозяйственной деятельности и аттестованные в установленном Правительством Российской Федерации порядке в целях привлечения администрацией к проведению мероприятий по контролю.»;
- пункт 2 статьи 3 Положения изложить в новой редакции:

«2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не предусмотрено частями 9 и 9.3. статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 года  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

- подпункт 1 пункта 4 статьи 3 Положения изложить в новой редакции:
«1) наименование юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;»;
- пункт 7 статьи 3 Положения изложить в новой редакции:

«7. В отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности в сфере здравоохранения, сфере образования, в социальной сфере, в сфере теплоснабжения, в сфере электроэнергетики, в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности, плановые проверки могут проводиться два и более раза в три года. Перечень таких видов деятельности и периодичность их плановых проверок устанавливаются Правительством Российской Федерации.»;
- пункт 5 статьи 4 Положения изложить в новой редакции:

«5. В день подписания распоряжения администрации  о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения администрация представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в прокуратуру Звениговского района заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагается копия распоряжения администрации о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.»;
- пункт 2 статьи 5 Положения изложить в новой редакции:

«2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.»;
- пункт 3 статьи 5 Положения изложить в новой редакции:
«3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц администрации муниципального образования, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой администрации, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»;
- подпункт 4 пункта 2 статьи 6 Положения изложить в новой редакции:

«4) места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;»;
- дополнить статью 7 Положения  пунктами 1.1 и 1.2. следующего содержания:
«1.1) проверять выполнение требований, установленных нормативными правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР и не соответствующих законодательству Российской Федерации;

1.2) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в установленном законодательством Российской Федерации порядке;»;

- пункт 2 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:

«2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков;».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания,  подлежит обнародованию и размещению на сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за Главой администрации.

Глава администрации

муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»:

А.В. Майоров

Исп. Ахматгалиева И.А.,
тел. 6-74-74